
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/48-336/2022 

 

24 мая 2022  года                                                                                     г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 24.05.2022г.  

 
Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, 

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 

№ 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «А-море» (далее заявитель) на 

действия комиссии при проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по 

организации отдыха многодетных и малообеспеченных семей  с детьми на Черноморском побережье 

Краснодарского края для нужд департамента социальной защиты населения Владимирской области 

(Закупка № 2 - Туапсинский район) (№ закупки 0128200000122000830) в присутствии представителя 

заказчика департамента социальной защиты населения Владимирской области  представителя конкурсной 

комиссии департамента имущественных и земельных отношений Владимирской представителя заявителя 

ООО «А-море»  

  В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/48-336/2022 

Комиссия                   

УСТАНОВИЛА: 
17.05.2022 года во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «А-море» на действия 

комиссии при проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по организации 

отдыха многодетных и малообеспеченных семей  с детьми на Черноморском побережье Краснодарского 

края для нужд департамента социальной защиты населения Владимирской области (Закупка № 2  - 

Туапсинский район) (№ закупки 0128200000122000830). 

Оператор электронной площадки: ЗАО «Сбербанк-АСТ» 
Большой Саввинский переулок, дом 12, строение 9, г. Москва, 119435 

 

 

Заказчик: Департамент социальной защиты населения 

Владимирской области 

600022, г.Владимир, пр-кт Ленина, 59,  lozovoi@uszn.avo.ru 

 

 

Уполномоченный орган: Департамент имущественных и 

земельных   отношений Владимирской области 

ул. Большая Московская, д. 68, г. Владимир,  

Владимирская область, 600000, dizofas@yandex.ru 

 

  
Заявитель: ООО «А-Море» 

улица Таганрогская, 22/1, г.Краснодар, Краснодарский край, 350059 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:lozovoi@uszn.avo.ru


2 

 

 Заявитель считает, что при рассмотрении вторых частей заявок на участие в указанной закупке 

комиссией были допущены существенные нарушения требований действующего законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок в части присуждения максимального количества баллов 

недобросовестному участнику закупки ООО «Полития». Между тем, максимальное количество баллов по 

закупке должно быть присвоено ООО «А-море». 

На основании изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, выдать конкурсной 

комиссии предписание об устранении допущенных правонарушений. 

В обосновании правомерности действия уполномоченного органа представитель департамента 

имущественных и земельных отношений Владимирской области пояснил следующее. 

          При проведении открытого конкурса в электронной форме согласно подпункту а) пункта 1 части 11 

статьи 48 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной 

системе в сфере закупок) члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают вторые части заявок 

на участие в закупке, а также информацию и документы, направленные оператором электронной площадки 

в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 Закона о контрактной системе в сфере закупок, и принимают 

решение о признании второй части заявки на участие в закупке соответствующей требованиям извещения 

об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке. 

          В соответствии с подпунктом б) пункта 1 части 11 статьи 48 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок члены комиссии по осуществлению закупок осуществляют оценку вторых частей заявок на участие 

в закупке, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об 

осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона о 

контрактной системе в сфере закупок (если такой критерий установлен извещением об осуществлении 

закупки). 

           Оценка заявок на участие в конкурсе осуществляется на основании критериев оценки, их содержания 

и значимости, установленных в приложении № 4 к извещению об осуществлении закупки, в соответствии с 

Законом о контрактной системе в сфере закупок и Положением, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке заявок на участие в закупке 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, внесении изменений в 

пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2^69 и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» (далее - Положение). 

           Согласно приложения № 4 к извещению об осуществлении закупки оценке подлежат «Цена 

контракта» и «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, 

оборудования и других материальных ресурсов на праве собственности или ином законном основании, 

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников 

определенного уровня квалификации». 

            Согласно протоколу рассмотрения и оценки вторых частей заявок от 11.05.2022 № 

0128200000122000830 по результатам оценки заявок участников закупки заявка № 193 (ООО «A-море») 

получила 23,53 (без учета значимости критерия), с учетом значимости 9,41. 

           По результатам рассмотрения представленной участником закупки № 193 (ООО «A-море») 

информации об опыте оказания услуг, связанного с предметом контракта, для оценки заявки № 193 (ООО 

«A-море») учтены 10 представленных контрактов (договоров). 

          По результатам рассмотрения представленной участником закупки № 71 (ООО «Полития») 

информации об опыте оказания услуг, связанного с предметом контракта, для оценки заявки № 71 (ООО 

«Полития») учтены 23 представленных контракта (договора). 

          Таким образом, с учетом применения формулы, предусмотренной подпунктом «б» пункта 20 

Положения, заявка участника закупки № 71 (ООО «Полития») получила 100 (без учета значимости 

критерия), с учетом значимости 40. 

            В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) от 12.05.2022 № 0128200000122000830 с учетом оценки по критерию «Цена контракта» 

заявки участников № 193 (ООО «А-море») и № 71 (ООО «Полития») получили значение 69.41 и 94.72 

соответственно. 

          На основании изложенного, представитель уполномоченного органа полагает, что в действиях 

конкурсной комиссии отсутствуют нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок и 

просит признать жалобу ООО «А-море» необоснованной. 



3 

 

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой 

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, 

Комиссия пришла к следующим выводам.  

21.03.2022 на официальном сайте в Единой Информационной системе в сфере закупок размещено 

извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по организации 

отдыха многодетных и малообеспеченных семей  с детьми на Черноморском побережье Краснодарского 

края для нужд департамента социальной защиты населения Владимирской области (Закупка № 2  - 

Туапсинский район г. Сочи) (№ закупки 0128200000122000830). 

 Начальная (максимальная) цена контракта 19 974 345,00 рублей. 

 В соответствии с пунктами 3,4 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе в сфере закупок для 

оценки заявок участников закупки заказчик использует следующие критерии: качественные, 

функциональные и экологические характеристики объекта закупки; квалификация участников закупки, в 

том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном основании 

оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и 

деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации. 

           В соответствии с частью 6 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок  рассмотрение 

жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе в соответствии с 

указанными в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона критериями оценки этих 

заявок, окончательных предложений. 

           В данном случае, заявителем фактически оспариваются результаты рассмотрения и оценки заявок на 

участие в указанном открытом конкурсе в электронной форме по критерию, предусмотренном пунктом 4 

части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе в сфере закупок (квалификация участников закупки, в том 

числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном основании 

оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и 

деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации). 

          Таким образом, у Комиссии отсутствуют полномочия по рассмотрению доводов жалобы ООО «А-

море». 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 
 Признать жалобу ООО «А-море» на действия комиссии при проведении открытого конкурса в 

электронной форме на оказание услуг по организации отдыха многодетных и малообеспеченных семей  с 

детьми на Черноморском побережье Краснодарского края для нужд департамента социальной защиты 

населения Владимирской области (Закупка № 2  - Туапсинский район г. Сочи) (№ закупки 

0128200000122000830) по доводам, изложенным в ней, необоснованной. 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_415003/03015a946c3763c9a1cfe566ae855be7460610fa/#dst100365
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_415003/03015a946c3763c9a1cfe566ae855be7460610fa/#dst100366

